ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№  112                                                                                                      от   09  февраля  2010г.

Об организации опытных зон по
проекту внедрения ПСПО (Linux)
Согласно соглашения между Правительством РТ и Федеральным агентством по образованию «Об организации работ по внедрению в общеобразовательных учреждениях (ОУ) Российской Федерации пакета свободного программного обеспечения (ПСПО)», письму Федерального агентства по образованию №15-52-985ии/01-09 от 28.12.2009 года, письму Министерства образования и науки Республики Татарстан № 988/10 от 5.02.2010г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в каждом общеобразовательном учреждении района опытные зоны по использованию ПСПО (Linux). Под «опытной зоной» понимается не менее 1 специалиста, обученного использованию ПСПО, и не менее 1 компьютера с установленным на нем пакетом СПО (Linux), подключенном к сети Интернет  и прошедшим регистрацию на сайте http://www.spohelp.ru/region.
2. В целях своевременной организации опытных зон, не имеющих специалистов, прошедших обучение использованию ПСПО (приложение), Федеральное агентство по образованию проводит дополнительное обучение педагогов в дистанционной форме. Общеобразовательным учреждениям, указанным в приложении 1 необходимо направить на дистанционные курсы 1 учителя. Заполненную форму в приложении необходимо выслать на адрес ИМО ГМЦ по Советскому району email@sovedu.ru  до  10 февраля 2010года, 16:00.
3. Установить программное обеспечение минимум на 1 (один) компьютер, подключенный к сети Интернет, в операционной системе Linux, обязательно зарегистрировав компьютер на сайте http://www.spohelp.ru/region. Инструкция по организации «опытных зон», установки программного обеспечения, регистрации на сайте в приложении. Провести данную работу до 20 февраля 2010года.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]<
@
8
=
jas]
=
m

Havanpauk OO CoBeTcKOrq(p

Исп. А.И.Юсупов

Тел. 246-26-07

Приложение № 1
к приказу № 112 от 9 февраля 2010г.

(на 3-х листах)
1. Дополнительное обучение по Linux.

Данную таблицу необходимо заполнить только нижеперечисленным образовательным учреждениям. В остальных по полученным данным имеется минимум 1 учитель, прошедший очные/дистанционные курсы по Linux.
- Начальная школа №128,
- СОШ №№ 110, 161, 167, 148, 156, 166, 174, 175, 22, 86
- Гимназии №№ 20, 126
	Фамилия Имя Отчество (полностью)
	Должность
	Контактный (лучше мобильный) телефон и ЛИЧНЫЙ E-MAIL

Внимание!!! В том случае, если в Вашем учреждении учитель/учителя проходили обучение в 2008-2009 году на очных или дистанционных (в этом случае, с обязательной сдачей очного теста) курсах Linux, заполните поля данными этого человека и напишите примечание, что он уже прошёл курсы Linux.
2. Инструкция по организации «опытных зон»
В рамках работы опытных зон требуется регистрация компьютеров, с установленной ОС Linux. Т.е. компьютер с Linux ддолжен иметь достук к сети интернет, желательно напрямую к ГИСТ, минуя школьный прокси-сервер(если есть).
2.1. Регистрация.

Для того чтобы зарегистрировать Ваши компьютеры, на которых установлен пакет СПО, разосланный в общеобразовательные учреждения (ОУ) в рамках «Первой Помощи», Вам необходимо пройти регистрацию на портале www.spohelp.ru. При регистрации требуется указать номер карточки ОУ РФ (из комплекта «Первая Помощь 1.0».
После регистрации, вы должны авторизоваться на портале. Перейдите по ссылке www.spohelp.ru/region. На данной странице будет приведена инструкция по регистрации.
Регистрация считается пройденной если на портале по адресу http://spohelp.ru/region появилась запись о вашем компьютере.
2.2. Установка программного обеспечения.

Перейти на страницу http://spohelp.ru/region и загрузить специальный пакет для ОС Linux (для загрузки доступны два варианта: spo_reg.rpm - подходит для всех дистрибутивов, входящих в ПСПО.
Для обычной работы скрипта необходимо два файла: spo-reg и spo-reg-conf.
Первый можно взять по адресу http://repo.spohelp.ru/fao, а второй доступен на странице http://spohelp.ru/region

Дополнительно необходимо обновить пакеты curl и libcurl. Их также можно взять по адресу http://repo.spohelp.ru/fao

Установка вручную заключается в следующих шагах:
- Скачайте пакеты spo-reg и spo-reg-conf. (так как в ПСПО AltLinux 4.0, то дополнительно скачайте пакеты curl и libcurl)
- Откройте окно терминала
- Перейдите в режим суперпользователя с помощью комнады su -
- Перейдите с помощью команды cd в каталог, куда были скачаны файлы
- Если у вас AltLinux 4.0 (пакет ПСПО), то выполните команду rpm -Uhv *curl*
- Установите пакеты spo-reg c помощью команды rpm -ihv spo-reg*
- Проверьте работоспособность путем ручного запуска скрипта /usr/bin/sign_ou.sh

В случае успеха вы не должны увидеть каких-либо сообщений.

После установки, пакет в автоматическом режиме будет еженедельно обновлять информацию о вашей опытной зоне.

Данные об установленном программном обеспечении и информации, размещенной на жестком диске собираться не будут.

2.3. Если компьютер подключён через школьный прокси-сервер.
Скрипт по умолчанию берет системные настройки прокси. Если вы по каким-либо причинам не желаете их устанавливать, то замените /usr/bin/sign_ou.sh отсюда
http://repo.spohelp.ru/fao/sign_ou.sh
В первых строках скрипта отредактируйте перменные PROXY_USER и PROXY_HOST в формате "пользователь:пароль" и "адрес_прокси:порт".

2.4. Работа скрипта
После установки всех необходимых пакетов в системе появляется следующие файлы
/etc/cron.weeky/00get-stat - необходим для запуска скрипта раз в неделю
/usr/bin/sign_ou - необходим для генерации подписи
/usr/bin/sign-ou.sh - сам скрипт, собирающий информацию
/etc/ou-key - Уникальный ключ образовательного учреждения.

Раз в неделю (или с помощью ручного запуска скрипта sign_ou.sh) пакет собирает с компьютера следующую информацию:
- MAC-адрес интерфейса, использующегося в качестве шлюза по умолчанию
- Название процессора
- Объем оперативной памяти
- Название видеокарты
- Имя дистрибутива
и пытается отправить эту информацию на сервер. В случае успешной регистрации по адресу http://spohelp.ru/region появится информация о машине, на которой был запущен скрипт.
Для облегчения целей диагностики скрипт пишет всю отладочную информацию в файл /var/log/ou-reg

Пример этого файла приведен ниже:
Start new report
Tue Jan 26 11:14:11 MSK 2010
022c039d548346a24c92a9a0a72
wlan0
00:1B:77:73:D6:22
http://www.spohelp.ru/computer_reports
Intel(R) Core(TM)2 CPU T7200 @ 2.00GHz
Fedora release 12 (Constantine)
2052956
Intel Corporation Mobile 945GM/GMS, 943/940GML Express Integrated Graphics Controller (rev 03)
df8f276a070e82caf4f5ddb884c5ec31
Report saved at Tue, 26 Jan 2010 11:14:12 +0300, ID 7
2.5. Если компьютер с Linux не подключен к Интернет.
В настоящее время необходимо выполнить все необходимые действия для установки скрипта вручную и опять же вручную запустить скрипт /usr/bin/sign_ou.sh. Затем переслать содержимое файла /var/log/ou-reg на адрес support@spohelp.ru с пометкой "ручная регистрация"